
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951 23Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº0555/2015 -10.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.08.2015 a 04.09.2015, o Assistente 
de Administração ISAAC VIEIRA ROMÁRIO - Matricula n° 
3174611/2, para responder pela Seção de Prestação de 
Contas, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0556//2015 - 10.08.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido a contar de 01.08.2015 o Extensionista 
Rural II, ORCINEI GARCIA DA SILVA - Matricula nº 57175841/1, 
do Escritório Local de Monte Alegre/Regional do Médio Amazonas, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Belterra/
Regional de Santarém.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício

Protocolo 864010

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0211/2015, - Publicada no DOE nº 32.909 de 
19.06.2015
Onde se lê: CONCEDER, ao Assistente de Administração WANDELL 
TADEU GONÇALVES Matricula nº 3176029/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 01.03.2007 
a 28.02.2012, que será gozado no período de 01.07.2015 a 
30.07.2015.
Leia-se: CONCEDER, ao Assistente de Administração WANDELL 
TADEU GONÇALVES Matricula nº 3176029/1, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio: 01.03.2007 
a 28.02.2012, que será gozado no período de 26.06.2015 a 
25.07.2015.

Protocolo 863901

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 112/2015
Suprimento de Fundo em favor de Jose Henrique da Silva Soares
Matrícula: 55585937 CPF.:126.066.182-20

Lotado: Escritório de Castanhal L
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Mod. da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6397 - ATER Apoio a Cadeia Produtiva 
Familiar
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal L
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.660,00 (Hum mil seiscentos e 
sessenta reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R$
33903696 = R$ 1.660,00
33903996 = R$
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 13 de agosto de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Protocolo 863827

PORTARIA DIÁRIA  Nº008/15 NOME:KATHARINE TAVARES 
BATISTA; MATRICULA:55585938,FUNÇÃO:EXTENSION
ISTA RURAL I; PROG:1348; PROJETO TIVIDADE:6786 
FONTE:0261;DESTINO: TOMÉ-AÇU;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
20/08/2015 A 21/08/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 05 DIAS 
APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339014 VALOR:R$ 205,50 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 863881

PORTARIA DIÁRIA  Nº008/15 NOME:KATHARINE TAVARES 
BATISTA; MATRICULA:55585938,FUNÇÃO:EXTENSION
ISTA RURAL I; PROG:1348; PROJETO TIVIDADE:6786 
FONTE:0261;DESTINO: TOMÉ-AÇU;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
20/08/2015 A 21/08/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 05 DIAS 
APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339014 VALOR:R$ 205,50 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 863889

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1092/2015-GAB/SEC  BELÉM/PA 
14 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
2013/348;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 021/2015-CORAM/
SEMA, datado de 05/08/2015;
CONSIDERANDO que é dever da Administração apurar os indícios 
de irregularidade
ocorrida no serviço público, conforme dispõe o art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor 
da servidora identifi cada pela matrícula funcional nº 55586197-1 
e também em desfavor da ex-servidora identifi cada pela matrícula 
funcional nº 8001315/1, por não terem atuado com o cuidado 
necessário, não sendo diligentes na realização de procedimentos 
sob suas responsabilidades enquanto cadastradora e enquanto 
aprovadora, no Sistema CEPROF/PA, respectivamente, na 
análise do documento nº 2011/0000032414, transgredindo em 
tese o previsto no art. 3º, I (primeira parte), VI VIII; art.5º, II 
primeira parte, V, XVI, XVII do Código de Ética dos servidores 
desta Secretaria e ainda o art. 177, VI e190, IV e XIX da Lei nº 
5.810/94 c/c art. 11, II da Lei nº 8.429/92.
II - CONSTITUIR a Comissão integrada pelas servidoras BRENDA 
BATISTA CIRILO, matrícula funcional nº 55588599/2, ÉRICA 
MONTEIRO AZEVEDO, matrícula funcional nº 51856011/2 e 
ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula funcional nº 
57175386/1, para sob a presidência da primeira, apurar os fatos 
e a respectiva responsabilidade administrativa dos referidos 
servidores, no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado, havendo necessidade, por igual período;
III - DESIGNAR os servidores DIAMANTINO MENDONÇA DE 
BARROS FERREIRA JÚNIOR matrícula funcional nº 57201639/1 
e ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA, matrícula funcional nº 
5717602/1 para atuarem como suplentes em caso de eventual 
impossibilidade de um dos membros;
IV - DELIBERAR que o colegiado quando necessário reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública, 
bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;
V - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 864250

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00967/2015-DGAF/GAB/
SEMAS DE 23/07/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.938 DE 
29/07/2015. REFERENTE AO PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS DOS 
SERVIDORES:
GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA ROSA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO: 03/08 A 04/09/2015
LEIA-SE:       PERÍODO DE GOZO: 03/08 A 01/09/2015
CARLOS IGOR CARVALHO FARO
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO: 03/08 A 02/09/2015
LEIA-SE:       PERÍODO DE GOZO: 03/08 A 01/09/2015
LIVIA DACIER LOBATO MENDONÇA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO: 31/08 A 30/09/2015
LEIA-SE:       PERÍODO DE GOZO: 31/08 A 29/09/2015

Protocolo 863941

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0965/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE JULHO 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA

DESTINO: MONTE ALEGRE/PA E ALENQUER/PA
PERIODO: 22/07 A 07/08/2015 (16 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/ 1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 856274

PORTARIA Nº 0988/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE JULHO 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM CAMINHÕES 
CARREGADOS COM PRODUTOS DE ORIGEM FLORESTAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 27/07 A 05/08/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 856978

PORTARIA Nº 0987/2015-GAB/SEMAS DE 27 DE JULHO 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM CAMINHÕES 
CARREGADOS COM PRODUTOS DE ORIGEM FLORESTAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 27/07 A 05/08/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57231509/2 - ELIANE ALMEIDA MELEM - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA/GERENTE)
- 57195129/1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 856991

PORTARIA Nº 0992/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE JULHO 
DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
CAMINHÕES CARREGADOS COM PRODUTOS DE ORIGEM 
FLORESTAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 27/07 A 05/08/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5785359/1 - LUCIANO CALANDRINI DE AZEVEDO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5589053/1 - JERONIMO ESMERALDO DA SILVA NETO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5199280/1 - BENONY BARBOSA PINHEIRO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 857476

PORTARIA Nº 0995/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE JULHO 
DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 27/07 A 05/08/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5113253 - MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5205263 - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - (POLICIAL CIVIL)
- 5332095 - ARAN GONÇALVES REBOUÇAS - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 857482


